
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 

Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

 

          

 

Determinazione prot. n. 1972/RI del 31.05.2018 

 

Oggetto: affidamento della fornitura di n. 50 adesivi riportanti il nuovo logo a colore 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per le auto di servizio in dotazione agli 

Uffici delle Dogane della Sicilia. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), 

secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. c), del D. lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. alla società Visiva Marketing Tools s.r.l. a Socio Unico, con sede in Palermo, Via 

Francesco Crispi, 137 – Partita IVA n. 05782360829 

 CIG. ZA423D1595 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

~ 

Vista la comunicazione prot. n. 852/RI del 06.03.2018 con cui l’Ufficio di Segreteria di questa  

Direzione regionale ha richiesto la fornitura di n. 50 adesivi di dimensioni pari a cm. 20 x 60, 

riportanti il nuovo logo a colore dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, da apporre sugli sportelli 

anteriori delle autovetture di servizio in dotazione agli Uffici delle Dogane della Sicilia; 

 

Ritenuto opportuno consultare diversi operatori economici del settore cui richiedere un  preventivo di 

spesa per la realizzazione di detta fornitura; 

 

Dato atto che sono state interpellate le aziende come di seguito elencate: 

 VISIVA MARKETING TOOLS S.R.L. con sede in Palermo; 

 PUNTO GRAFICA MEDITERRANEA S.R.L.  con sede in Villabate (PA); 

 500 G. EDIZIONI SOC. COOP. A.R.L. con sede in Palermo; 

 TIPOGRAFIA ZANGARA SOC. COOP. A.R.L. con sede in Bagheria (PA).  

 

Visti i preventivi pervenuti, come d’appresso specificati: 

 VISIVA MARKETING TOOLS S.R.L. con sede in Palermo in Via Francesco Crispi, 137 - 

Partita Iva nr. 05782360829 – preventivo n. 567/C/2018 assunto al protocollo al n. 9137 del 

23.05.2018, in cui è quantificato il costo della fornitura in € 330,00 (esclusa IVA); 

 

 TIPOGRAFIA ZANGARA SOC. COOP. A.R.L. con sede in Bagheria (PA) in Via Sac. 

Sammarco, 47 – partita iva nr. 05963850820 - preventivo nr.1403/2018 assunto al nostro 

rotocollo al n. 9531 del 29.05.2018, in cui è quantificato il costo della fornitura in € 350,00 

(esclusa IVA); 

 

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, precisamente, i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 

Ritenuto che, visto l’importo della spesa, sussistono i presupposti della procedura di cui all’art. 36, c. 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che disciplina i contratti “sotto soglia”;  

 

Ravvisati, altresì, i presupposti per il ricorso al criterio del “minor prezzo” di cui all’art. 95, c. 4, lett. 

c);  



3 

Considerato che, in applicazione di detto criterio, il preventivo più conveniente per questa Stazione 

appaltante risulta essere quello della VISIVA MARKETING TOOLS S.R.L. con sede in Palermo in 

Via Francesco Crispi, 137 - Partita Iva n. 05782360829, che con preventivo n. 567/C/2018, ha 

presentato un’offerta pari ad € 330,00 (escluso IVA); 

 

Considerato che tale fornitura è acquisibile nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

nell’Iniziativa BENI - Categoria “Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro”  

e che, pertanto, è possibile ricorrere allo strumento della “Trattativa diretta”; 

 

Attestata la capienza della pertinente voce di conto di budget FD 03100020 “Materiali di consumo” 

assegnato al Distretto di Palermo - riferimento codice anagrafica articolo C01.0008.0048; 

 

Viste la documentazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., così come previsto, altresì, dalle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo, agli atti del Servizio Acquisti e 

Contratti di questo Distretto; 

 
DETERMINA 

 

 di affidare la fornitura n. 50 adesivi a colore (cm. 20 x 60) con il logo dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli da apporre sugli sportelli anteriori delle autovetture di servizio in dotazione agli 

Uffici delle Dogane della Sicilia., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), 

secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. c), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla 

società Visiva Marketing Tools s.r.l. a Socio Unico, con sede in Palermo, Via Francesco Crispi, 

137 – Partita IVA n. 05782360829 - a fronte del corrispettivo di € 330,00 (IVA esclusa); 

 

 di autorizzare la relativa spesa di € 330,00 (IVA esclusa), che graverà sul conto di budget FD 

03100020 “Materiali di consumo” assegnato al Distretto di Palermo - riferimento codice 

anagrafica articolo C01.0008.0048;  

 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Stefano La Rizza, Funzionario 

doganale, Responsabile del Servizio Acquisti e contratti di questo Distretto. 

 

 

                                                     Il Direttore del Distretto 

     Dott. Davide Calì 

       Firmato digitalmente 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09

